
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1274 del 02/08/2021

Questo lunedì 02 del mese di agosto

dell' anno 2021 video conferenza

L.R. N. 16/2008 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE GRADUATORIE E
QUANTIFICAZIONE DEI CONTRIBUTI A ENTI LOCALI E ASSOCIAZIONI,
FONDAZIONI E ALTRI SOGGETTI SENZA SCOPO DI LUCRO PER
INIZIATIVE DI PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA CITTADINANZA
EUROPEA - ANNO 2021 (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 682/2021)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 37

Struttura proponente:

GPG/2021/1347 del 29/07/2021Proposta:

SERV.COOR.POL. EUROPEE,PROGR.RIOR.ISTIT.E SVIL.TERR.PART.
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE A CONTRASTO ALLE DISEGUAGLIANZE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA: PATTO PER IL CLIMA, WELFARE, POLITICHE
ABITATIVE, POLITICHE GIOVANILI, COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
ALLO SVILUPPO, RELA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Caterina Brancaleoni

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- la L.R. 28 luglio 2008, n. 16 e ss.mm.ii., recante
“Norme sulla partecipazione della Regione Emilia-Romagna alla
formazione  e  attuazione  delle  politiche  e  del  diritto
dell'Unione Europea, sulle attività di rilievo internazionale
della Regione e sui suoi rapporti interregionali. Attuazione
degli articoli 12, 13 e 25 dello Statuto regionale” ed in
particolare il Titolo II bis “Promozione e sostegno della
cittadinanza  europea  e  della  storia  dell'integrazione
europea”;

- la delibera dell’Assemblea Legislativa del 28 maggio
2019 n. 202 di approvazione del “Programma regionale degli
interventi  di  promozione  e  sostegno  della  Cittadinanza
Europea. Triennio 2019-2021(L.R. n. 16/2008)”, ad oggi in
vigore;

-  l’“Avviso  per  la  concessione  di  contributi  a  Enti
Locali  e  Associazioni,  Fondazioni  e  altri  soggetti  senza
scopo di lucro per iniziative di promozione e sostegno della
Cittadinanza  europea  –  anno  2021”,  approvato  con  propria
deliberazione n. 682 del 10 maggio 2021;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione
dell’Avviso sopra indicato e che sulla base delle procedure e
delle scadenze stabilite nello stesso sono pervenute agli
atti  del  Servizio  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale,  partecipazione,  cooperazione  e  valutazione
complessivamente n. 18 domande presentate da Enti Locali e n.
12  da  Fondazioni,  associazioni  e  soggetti  senza  scopo  di
lucro, per un totale di n. 30 domande;

Considerato  che  nel  sopra  indicato  Avviso,  di  cui
all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale della propria
deliberazione  n.  682/2021,  è  previsto  un  procedimento
valutativo  a  graduatoria  e  che  nello  stesso  sono  state
definite, altresì, le procedure e i criteri di valutazione
stabilendo, tra l'altro, che:

-  l’istruttoria  formale,  volta  a  verificare  la
sussistenza dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità
venga  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  la
valutazione di merito dei progetti presentati da un Nucleo di
valutazione nominato con atto del Direttore Generale Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- sono ammissibili al contributo i progetti che nella
valutazione di merito ottengono un punteggio non inferiore a
30 punti;

Vista  la  determina  del  Direttore  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni n.12249/2021 “Costituzione
del  Nucleo  di  valutazione  per  l'esame  delle  domande
presentate a valere sull'avviso di cui all'allegato 1) della
delibera di giunta regionale n. 682/2021”;

Dato  atto  che  con  determina  n.  13813/2021  il
Responsabile  del  Servizio  Coordinamento  delle  politiche
europee, programmazione,  riordino istituzionale  e sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione ha
attestato gli esiti della verifica di ammissibilità, da cui
risulta  che  vengono  ammessi  a  valutazione  di  merito 29
progetti;

Considerato che, come definito al punto 11) “Istruttoria
e  valutazione  dei  progetti”  del  sopra  citato  Avviso,  il
Nucleo di valutazione ha il compito di:

- quantificare l'entità della spesa ammissibile ai fini
del contributo regionale;

- determinare l’elenco dei progetti non ammissibili al
contributo  regionale,  comprensivo  delle  motivazioni  di
esclusione;

- definire le graduatorie dei progetti sulla base del
punteggio finale attribuito a ciascuno di essi;

- trasmettere alla Giunta la proposta di contributo da
assegnare ad ogni singolo progetto;

Preso atto che il Nucleo di valutazione:

-  ha  esaminato  i  suddetti  29  progetti,  riportando  le
risultanze  dell'attività  svolta  in  appositi  verbali,
acquisiti  agli  atti  del  Servizio  Coordinamento  delle
politiche europee, programmazione, riordino istituzionale e
sviluppo  territoriale,  partecipazione,  cooperazione  e
valutazione con PG/2021/000664196.I;

-  definito  le  graduatorie  dei  progetti  ammissibili  a
contributo come segue:

a) dei 18 progetti presentati da Enti Locali, 11 risultano
ammissibili al contributo regionale, mentre 7 risultano
non  ammissibili  a  contributo  perché  hanno  ottenuto  un
punteggio  inferiore  a  30  punti,  come  indicato
nell'Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto;

pagina 3 di 12



b) degli 11 progetti presentati da Fondazioni, Associazioni e
altri  soggetti  senza  scopo  di  lucro,  8  risultano
ammissibili al contributo regionale, mentre 3 risultano
non  ammissibili  a  contributo  perché  hanno  ottenuto  un
punteggio  inferiore  a  30  punti,  come  indicato
nell'Allegato  2),  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto;

- formulato la proposta di quantificazione e assegnazione dei
contributi riconosciuti a sostegno dei progetti approvati per
l’anno 2021, sulla base del punteggio ad essi attribuito;

Ritenuto opportuno con il presente atto, in attuazione
di quanto previsto dalla sopracitata propria deliberazione n.
682/2021, di procedere a:

- approvare le graduatorie relative ai progetti ammissibili
al contributo regionale, comprensive dell’elenco dei progetti
istruiti con esito negativo e relative motivazioni, di cui
all’Allegato  1)  e  2),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

- determinare la percentuale di contribuzione da applicare
alle domande ammesse al contributo, facendo propri i criteri
proposti dal Nucleo di Valutazione:

a) contributo regionale nella misura massima del 70% delle
spese ammesse, con maggiorazione all’80% per i progetti
presentati da Comuni montani (ex L.R. n. 2/2004), Comuni
inclusi nella SNAI - Strategia Nazionale Aree Interne (ex
DGR  473/2016)  e  quelli  derivanti  da  fusione  (L.R.  n.
24/1996 art. 18 bis, comma 4), o Unioni con almeno un
Comune rientrante nelle precedenti caratteristiche;

b) in  subordine,  conferma  della  percentuale  di  contributo
richiesta  se  inferiore  a  quanto  previsto  al  punto  che
precede;

- assegnare:

a) agli 11 progetti ammissibili al contributo regionale di
cui all'Allegato 1), parte integrante e sostanziale del
presente atto, il contributo a fianco di ciascuno indicato
per  un  importo  complessivo  quantificato  in  euro
153.398,80;

b) agli  8  progetti  ammissibili  al  contributo  regionale
riportati nell'Allegato 2), parte integrante e sostanziale
del  presente  atto,  il  contributo  a  fianco  di  ciascuno
indicato per un importo complessivo quantificato in euro
116.584,50;

pagina 4 di 12



Dato atto che:

- alla concessione e all’assunzione degli impegni di spesa
per  complessivi  euro  269.983,30  sull’annualità  2021  si
provvederà con successivo atto del Responsabile del Servizio
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

- le  risorse  finanziarie  necessarie  all'attuazione  del
presente provvedimento  trovano copertura  nell’ambito della
Missione 19, Programma 1, sui pertinenti capitoli di bilancio
n. 2875 e n. 2877 relativi alla L.R. n. 16/2008 e ss.mm.ii.,
del  bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di
previsione 2021, nel limite massimo di euro 270.000,00;

Visti:

- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche ed integrazioni;

- la propria deliberazione n. 111/2021, “Approvazione del
Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza 2021 -2023”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e succ. mod. “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”;

- la propria deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  2416/2008,  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

- n. 2013/2020, n. 2018/2020 e n. 771/2021; 

pagina 5 di 12



Richiamate,  altresì,  le  determinazioni  del  Direttore
Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  n.
2186/2017 e n. 10222/2021;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  della  Vicepresidente  e  Assessore  al
contrasto alle diseguaglianze e transizione ecologica: Patto
per  il  clima,  welfare,  politiche  abitative,  politiche
giovanili,  cooperazione  internazionale  allo  sviluppo,
relazioni internazionali, rapporti con l’UE, Elly Schlein;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di prendere atto che, a seguito del procedimento avviato
in  attuazione  dell’Avviso  di  cui  all'Allegato  1),  parte
integrante  e  sostanziale  della  propria  deliberazione  n.
682/2021,  sono  pervenute  alla  Regione  Emilia-Romagna
complessivamente n. 30 domande di contributo per iniziative
di  promozione  e  sostegno  della  Cittadinanza  europea  per
l’anno 2021;

2. di approvare, sulla base degli esiti dell’istruttoria di
ammissibilità effettuata dal Responsabile di procedimento e
della  valutazione  di  merito  effettuata  dal  Nucleo  di
valutazione costituiti in attuazione della già citata propria
deliberazione  n.  682/2021,  le  graduatorie  dei  progetti
approvati  di  cui  agli  Allegati  1)  e  2),  comprensive
dell’elenco dei progetti con punteggio inferiore a 30 punti
non  ammissibili  a  contributo,  che  costituiscono  parti
integranti e sostanziali del presente atto;

3. di  quantificare  e  assegnare  ai  progetti  approvati  e
indicati nelle graduatorie di cui al precedente punto 2),
contributi per complessivi euro 269.983,30, così articolati:

a) agli  11  progetti  ammissibili  al  contributo  regionale
presentati dagli Enti Locali e riportati nell'Allegato 1),

pagina 6 di 12



il contributo a fianco di ciascuno indicato per un importo
complessivo quantificato in euro 153.398,80;

b) agli  8  progetti  ammissibili  al  contributo  regionale
presentati  dall’Associazionismo  territoriale  e  riportati
nell'Allegato  2),  il  contributo  a  fianco  di  ciascuno
indicato per un importo complessivo quantificato in euro
116.584,50;

4. di dare atto che le risorse finanziarie quantificate per
i progetti di cui al punto 3) sono allocate sui capitoli
afferenti  alla  L.R.  n.  16/2008  e  ss.mm.ii.,  del  bilancio
finanziario gestionale 2021-2023, anno di previsione 2021;

5. di dare atto che il Dirigente del Servizio Coordinamento
delle  politiche  europee,  programmazione,  riordino
istituzionale  e  sviluppo  territoriale,  partecipazione,
cooperazione  e  valutazione  provvederà  con  propri  atti
formali, ai sensi della normativa contabile vigente e della
propria delibera n. 2416/2008 e ss.mm.ii, nel rispetto dei
principi  e  postulati  sanciti  dal  D.lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,  alla  concessione  dei  contributi  e  contestuale
impegno di spesa nei limiti dell’ammontare ripartito per ogni
ente destinatario con il presente provvedimento, nonché alla
liquidazione dei contributi medesimi; 

6. di  rinviare  per  tutto  ciò  che  non  è  espressamente
previsto  nel  presente  provvedimento  alla  propria
deliberazione n. 682/2021;

7. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8. di provvedere alla pubblicazione delle graduatorie nella
sezione “bandi” del sito internet regionale e nel portale di
servizio “https://fondieuropei.regione.emilia-romagna.it e di
dare apposita comunicazione ai soggetti che hanno presentato
domanda di contributo.

pagina 7 di 12



Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Spesa ammissibile Contributo assegnato

1 1 45 RA Comune di Ravenna                  29.120,00 €                     20.000,00 € 

2 2 44 RA Unione della Romagna Faentina                  21.696,00 €                     17.356,80 € 

3 3 39 FC Unione dei Comuni Valle del Savio                  18.000,00 €                     14.400,00 € 

4 4 37 PR Unione dei Comuni delle Valli del Taro e del Ceno                  15.500,00 €                     12.400,00 € 

5 4 37 PC Unione dei Comuni montani Alta Val d'Arda                  22.800,00 €                     16.320,00 € 

6 5 34 FE Unione dei Comuni Terre Fiumi                  17.815,00 €                     14.252,00 € 

7 5 34 RE Unione dei Comuni Bassa Reggiana                  18.000,00 €                     12.600,00 € 

8 6 33 MO Comune di Formigine                  15.500,00 €                     10.850,00 € 

9 6 33 BO Comune di Bentivoglio                  11.000,00 €                       7.500,00 € 

10 7 31 FC Comune di Cesenatico                  25.200,00 €                     17.640,00 € 

11 8 30 MO Comune di Castelfranco Emilia                  14.400,00 €                     10.080,00 € 

153.398,80 €              

Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Titolo progetto

12 27 FE Comune di Ferrara Ferrara 2030: la strada europea per una cultura e un turismo sostenibili

13 26 RN Comune di Santarcangelo di Romagna European green bricks: laboratori creativi di cittadinanza europea

14 26 MO Comune di Montecreto Appennino.eu: conoscere l’Europa per innovare il territorio
15 25 RN Provincia di Rimini Ambasciatori delle città europee a neutralità climatica

16 22 RE Comune di Baiso Scusi? Per Bruxelles? (percorsi verso l’Europa partendo dall’Appennino Reggiano)

17 20 RN Comune di Casteldelci Il cammino della biodiversità 
18 19 BO Unione Savena-Idice UVSI-EUROPA

Vista sull'Europa 3^ ed. - Nordsudovest - Orientarsi nelle differenze

Voci europee: la partecipazione attraverso teatro e letteratura

RaccontaMare-Ti si riempiono gli occhi con le onde del mare

Festival Europa

Totale contributi assegnati

Passepartout Europa: un percorso di euro-progettazione e di engagement del nuovo gruppo inter-ente dell’Unione Valle Savio per lo 

sviluppo del “Patto per il Lavoro e per il Clima”

APPENNINO RINNOVABILE

Un percorso per l’attivazione delle Comunità energetiche in Appennino Piacentino e Par-mense dalla Direttiva Europea RED2 al Piano 

regionale per il Lavoro e per il Clima
Alta Val d’Arda 2030: l’Europa per lo sviluppo sostenibile del territorio

C.R.E.A. Cittadinanza Rafforzamento istituzionale Europa Area interna basso ferrarese

“BE4Europe” – Dalla Bassa Reggiana all'Europa: Institutional building per la Cittadinanza europea

ALLEGATO 1) ENTI LOCALI

SOTTOSOGLIA NON AMMESSI A CONTRIBUTO
Motivazione

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)
Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)
Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Titolo progetto

#GREEN_EuRoPe

RE-START: opportunità per la ripartenza sociale ed economica. Dall’Unione della Romagna Faentina all’Unione Europea

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Spesa ammissibile Contributo assegnato

1 1 42 FC Associazione Mazziniana Italiana ONLUS              23.280,00 €                     16.296,00 € 

2 2 40 PC Sciara progetti APS              24.720,00 €                     17.300,00 € 

3 3 36 BO Associazione per l'Educazione giovanile              17.440,00 €                     12.000,00 € 

4 4 34 RN Associazione Volontarimini              11.300,00 €                       7.910,00 € 

5 5 30 BO Cittadinanzattiva Emilia-Romagna APS              24.055,00 €                     16.838,50 € 

6 5 30 RE Associazione Arci - Comitato Territoriale di Reggio Emilia              23.375,00 €                     16.150,00 € 

7 5 30 MO Progettarte officina culturale              18.700,00 €                     13.090,00 € 

8 5 30 BO AICS comitato regionale Emilia-Romagna APS              25.415,00 €                     17.000,00 € 

116.584,50 €             

Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale

9 28 MO APS Model European Parliament Italia

10 24 BO Istituto Storico Parri

11 21 RN Pro loco Gemmano APS

TicketoEurope

Cittadinanza europea tra vita reale e futuro: dalla memoria storica alle pari opportunità per l’accesso ai 

diritti

European dream

Sguardi d'Europa

EuroPartecipiamo

Totale contributi assegnati

Titolo progetto

XXVIII Sessione nazionale MEP Italia

Da Chernobyl all'affondamento della Press Pearl: una lunga storia di disastri 

ambientali

D.U.E. Dante, Uomo Europeo - Nel settimo centenario dalla sua morte scopriamo 

la visione europeista del Poeta, lo straordinario ambiente naturale del suo esilio 

romagnolo, il significato dell'essere cittadini europei in epoca post COVID19, il 

piacere di condividere i valori inclusivi dell'Europa 2021

Motivazione

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 30/50 (art. 11 dell'Avviso)

ALLEGATO 2) ASSOCIAZIONISMO TERRITORIALE

SOTTOSOGLIA NON AMMESSI A CONTRIBUTO

Titolo progetto

#EuTechLabs: Laboratori di cittadinanza europea

Ideas for a Creative Young Europe III ed.

A.C.S.E' - Azioni Collettive di Scuola Europea

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

C a t e r i n a  B r a n c a l e o n i ,  R e s p o n s a b i l e  d e l  S E R V . C O O R . P O L .
EUROPEE,PROGR.RIOR.ISTIT.E SVIL.TERR.PART. esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/1347

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1347

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1274 del 02/08/2021

Seduta Num. 37

pagina 12 di 12


